In Inst. de I.
Falc. in prin. v.
bi Theoph. vid.

testatores totam hereditatem legatis exhaustissent. Ac li-
cet Furia & Voconia modus esset legatis adhibitus, ne
plus vni legatario, quam heredi; neve cuiquam plus mil-
le aureis nummis legaretur: plenius consultum est hac
lege. Quid enim si pluribus minutis legatis patrimo-
nium consumperit? Eusebius tamen in ea opinione est,
vt quæ de retinenda quarta portione dicuntur, tum vera
sint, cum quattuor, aut pauciores heredes sunt: at si plu-
res, tunc semissem retinere possint. Quo iure portio filijs
debita ex Iustiniani constitutione datur. Ego tamen Euse-
bio non facile crediderim. Illud constat; si exceſſerit do-
drantem testator, pro rata portione legata per legem ipso
iure minui: sed detrahendum esse quod extra bonorum
quantitatem est, deinde quod ex bonis apud heredem re-
manere oportet. Nam si quingenta legauerit, qui habebat
quadrungenta; prius quinta, postea quarta pars detrahitur
debet. Iam vero si velit testator omnia sine huius legis di-
minutione, vti dilucide testamento scripta sunt, dari; ve-
teri quidem iure non obseruabatur: Iustiniano prius vi-
sum est testatoris voluntatem exequi. Longum est omnia
persequeſti, quæ in omnibus Iustiniani libris hac de lege
conſcribuntur. Ad legem Falcidiām Rutilius Maximus
librum singularem scripsit, & Iulius Paulus alterum, ex
quibus aliquot exstant in libris Digestorum capita.

F A N N I A .

S V M P T V A R I A .

G ELLIUS libro secundo Noctium ex Atei Capitonis
collectaneis refert, Senatus decretum vetus C. Fannio
Strabone, M. Valerio Messalla Coss. factum, anno Vr-
bis quingentesimo nonagesimo secundo, quo iubentur
principes ciuitatis, qui ludis Megalensib. mutitarent, idest
mutua coniuria agitarent, mirare apud Consules verbis
conceptis non amplius in singulas cenas sumptus esse fa-
cturos, quam centenos vicenosq. æris, præter olus, & far,
& vinum; neq. vino alienigena, sed patrio vsueros; neq.
argentii in coniuria plus, quam libras centum illatueros.
Post id Senatusconsultum legem Fanniam fuisse latam,
quæ ludis Romanis, item plebejis, & Saturnalibus, & alijs

M qui-

Euseb. in chro.

Nou. xvij. Au-
th. de tuer. &
fem.

I. in quantita-
te. in f. D. ad
I. Falc.

I. quod in bo-
nis. p. i. D. ad
I. Falc. Nou. i.
c. ij. Auth. de
hered. & Falc.
p. si vero ex-
prefsim.

I. si heres cen-
tu. D. de leg. i.

I. & ij. ad I.
Falc. I. ideoq.
de ritu nupt. I.
grege. de leg. ij.
I. quod dici-
mus. de ritu
nupt.

quibusdam diebus in singulos dies centenos asses insumi concessit, decemq. alijs diebus in singulis mensibus tricenos, ceteris denos. Athenaeus libro sexto legem Fanniam plures tribus conuiuas præter domesticos adhiberi; nondin is tamen, quæ tereti singulis mensibus fiunt, plures quinq. vetare scribit. Cibaria denis festertijs emi permitti; carnis vero aridæ non plus quindenis libris in singulos annos insumi: terra vero nata, vti olera & legumina lege permitta, non aestimanda. Plinius libro decimo naturalis historiæ sic scribit: Gallinas saginare Deliaci cœpere. hoc primum antiquis cenanum interdictis exceptum inuenio iam lege C. Fannij Consulis, vndecim annis ante tertium Punicum bellum, ne quid volucrum poneretur, præter vnam gallinam, quæ non esset altilis. quod deinde caput translatum per omnes leges ambulauit. Et Tertullianus: Quonam illæ, inquit, leges abierunt, sumptum & ambitionem comprimentes? quæ centum æra non amplius in cenam subscribi iubebant? nec amplius quam vnam inferri gallinam, & eam non saginata? Video enim centenarias cenas a centenis iam festertijs dicendas. Hanc legem, vt Macrobius scribit, C. Titius suafit, lata autem est duobus & viginti annis post Orchiam, quæ prima de cenis lata est, qua numerus conuiuarum præscribatur. Ingenti autem omnium ordinum consensu peruenit ad populum. Eo enim res redierat, vt Semonicus Serenus a Macrobro relatus scribit; vt gula illeci pleriq. ingenui pueri pudicitiam & libertatem suam vendarent, pleriq. ex plebe Romana vino madidi in comitium venirent, & ebrij de Reipub. salute consulerent. Fanniam post annos decem & octo Didia est consecuta, de qua antea scripsimus. De terra natis, quæ vt Athenaeus ait, lege excipiebantur, exstat elegans Ciceronis ad Galium epistola: Lex, inquit, sumptuaria, quæ videtur attulisse, ea mihi fraudi fuit. Nam dum volunt isti uti terra nata, quæ lege excepta sunt, in honorem adducere; fungos, heluellas, herbas omnes ita condiunt, vt nihil possit esse suauius. Itaq. ego, qui me ostreis, & murænis facile abstinebam, a beta & malua deceptus sum.